
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

Locomoção, Materiais Especiais E Acessórios, Afi m De Atender As Necessi-
dades Do Fundo De Assistência Social Da Polícia Militar.
Justifi cativa: Serviço de natureza continua essencial para atender as de-
mandas do setor de Serviço Social deste FASPM.
Valor: Até o limite de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais) por demanda, 
para todas as empresas credenciadas.
Vigência: 29/06/2021 a 28/06/2022
Data da Assinatura: 24/06/2021
Licitação: Processo n° 002/2020 - CPL/FASPM – CREDENCIAMENTO N° 
002/2020 CPL/FASPM
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 8277 – Operacionalização das Ações Finalistas
Elemento de despesa: 3339032 – Material Destinado a Assistência Social
Plano Interno: 1050008277c
Fonte do Recurso: 0151/0351
Contratada: PAIVA BOTELHO & CIA LTDA, CNPJ nº 63.884.720/0001-87
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, n° 506, Bairro Umarizal, Cep: 
66.055-240, Belém - PA
Fone: (91) 3224-3291, 989596806
E-mail: esa.belem@yahoo.com.br
Ordenador: Moisés Costa da Conceição –CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 684737

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157/2021/Gab. Diretor/FASPM – realizar o desloca-
mento para a supervisão da Operação FASPM ITINERANTE 2021, bem como 
realizar visitações aos associados do FASPM que recebem atendimento pelo 
órgão nesses municípios. Além de prestar orientações e esclarecimentos 
sobre as novas ações do FASPM, incluído moradia, funeral etc. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destinos: 
Marudá, Salinas e Capanema - PA; Período de 29 de Julho a 01 de Agosto 
de 2021; Quantidade de Diárias: 04 diárias de alimentação, e 03 diárias de 
Pousada na Categoria “B”; Servidor: TEN CEL ANTONIO VICENTE DA SILVA 
NETO; CPF: 429.970.382-00, no Valor: R$ 1.107,82; TEN CRHRISTIAN 
MIRANDA RIBEIRO; CPF: 788.283.252-91, no Valor: R$ 987,77; CB MARIA 
MAURICIA LIMA XAVIER; CPF: 692.106.322-49, no Valor R$ 886,20; CB 
BRUNO PIRES SIQUEIRA NETO; CPF: 963.311.782-87, no Valor R$ 886,20. 
RESP. ORDENADOR: EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 684628

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 915/2021-GAB/DGPC/AUTORIZAÇÃO
Belém, 15 de Julho de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 11.473, de 10/05/2007, que dispõe 
sobre cooperação federativa no âmbito
da segurança pública;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/733438, em que consta o ofício nº 2839/2021/SEOPI/MJ. oriundo do 
Ministério da Justiça e Segurança Pública - Secretaria de Operações Inte-
gradas, solicitando a mobilização da servidora Quésia Pereira Cabral Dórea,
Delegada de Polícia Civil, Matrícula nº 5914243 para a Secretaria de Opera-
ções Integradas do Ministério da Justiça e Segurança Pública - SEOPI/MJSP,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a mobilização da servidora QUÉSIA PEREIRA CABRAL DÓ-
REA, Delegada de Polícia Civil, Matrícula nº 5914243, para a Secretaria de 
Operações Integradas do Ministério da Justiça e Segurança Pública - SEO-
PI/MJSP, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, sem ônus 
para esta Instituição, a contar de 01/08/2021 até 31/07/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 684793
PORTARIA Nº 911/2021-GAB/DGPC/CEDÊNCIA
Belém, 14 de Julho de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 
2020, publicado no Diário Ofi cial nº 34.240, de 01 de junho de 2020, que 
estabelece normas sobre cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO os autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 
2019/423376 e nº 2021/514527, em que consta a solicitação da Presidên-

cia do Tribunal Regional Federal da 1ª Região - TRF 1 quanto a cessão da 
servidora Aenne Martins Oliveira, Assistente Administrativo, Matrícula nº 
57190565, a fi m de exercer função comissionada na Seção Judiciária do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, a autorização do Excelentíssimo Chefe da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, de acordo com os termos do artigo 4º, 
inciso II e artigo 8º, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, tendo 
em vista que a cessão da servidora em questão é com ônus ao cedente, 
mediante reembolso pelo órgão cessionário,
R E S O L V E:
I - CEDER a servidora AENNE MARTINS OLIVEIRA, Assistente Administrati-
vo, Matrícula nº 57190565 para o Tribunal Regional Federal da 1ª Região - 
TRF 1 - Seção Judiciária do Estado do Pará, pelo período de 02 (dois) anos, 
a contar de 01/08/2021 até 31/07/2023, com ônus ao cedente, mediante 
reembolso efetuado pelo órgão cessionário, nos termos do Decreto Estadu-
al nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 684797

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3. Contrato: 016/2019-PC/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. C A DA SILVA E CIA 
LTDA. CNPJ nº 07.675.303/0001-53. Classifi cação do Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses. Data da Assinatura: 
25/07/2021. VIGÊNCIA: 25/07/2021 à 25/07/2022. ORÇAMENTO: Progra-
ma de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso.06.122.1297.8338.339039.0101. Estadual. Proc. nº 2021/636727. 
CONTRATADO: C A DA SILVA E CIA LTDA. Endereço: Rua Gonçalves Fer-
reira, nº 28, Bairro: Telégrafo, CEP: 66.113-220, Belém/PA. ORDENADOR: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 684780

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº: 2021/31
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ÓRGÃO/ENTIDADE DE RECEBOR(A): INSTITUTO MARIA NEVES, 454
Tendo em vista o Processo nº 2021/157900 de 23 de Junho de 2021, fi ca 
efetivada através do presente documento a doação do(s) bem(ns) abaixo 
discriminado(s).

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM
1 27962 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, EST. METAL
2 27963 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, EST. METAL
3 30593 SOFA EST. EM COURO SINTET., 1 LUGAR, C/BRACO, E.MADEIRA
4 30594 SOFA EST. EM COURO SINTET., 1 LUGAR, C/BRACO, E.MADEIRA
5 30595 SOFA EST. EM COURO SINTET., 1 LUGAR, C/BRACO, E.MADEIRA
6 30970 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., C/RDZ., META
7 30971 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., C/RDZ., META
8 30972 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., C/RDZ., META
9 30973 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., C/RDZ., META
10 30974 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., C/RDZ., META
11 31697 GAVETEIRO EM MADEIRA, VOLANTE, 3 GAVETAS
12 32103 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 2 PRAT., BAIXO, R.MELAM., ES.MDF
13 32288 MESA DE MDF, ANGULAR, REV. MEL., EST. METAL.
14 32518 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R.MEL., EST.MDF
15 34437 CADEIRA DE POLIPR., FIXA , C/BRACO, EST. METALICA
16 34450 MESA DE MDP, ´´L``, S/GAVETA, REV. MEL., EST. METAL
17 34451 MESA DE MDP, ´´L``, S/GAVETA, REV. MEL., EST. METAL
18 34457 GAVETEIRO EM MADEIRA, VOLANTE, 3 GAVETAS
19 34458 GAVETEIRO EM MADEIRA, VOLANTE, 3 GAVETAS
20 34711 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL., EST. METAL.
21 34712 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL., EST. METAL.
22 34742 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL., EST. METAL.
23 34768 CADEIRA DE POLIPR., FIXA , C/BRACO, EST. METALICA
24 34818 POLTRONA EST., ESP. ALTO, RECLIN., C/BRACO, APOIO/PES, EST. MET.
25 34819 POLTRONA EST., ESP. ALTO, RECLIN., C/BRACO, APOIO/PES, EST. MET.
26 34997 MESA DE MDF, ANGULAR, REV. MEL., EST. METAL.
27 34998 MESA DE MDF, ANGULAR, REV. MEL., EST. METAL.
28 35105 CADEIRA DE POLIPR., FIXA , C/BRACO, EST. METALICA

29 35107 CADEIRA DE POLIPR., FIXA , C/BRACO, EST. METALICA


